
 

 

МЕРЕЊЕ НА ТЕМПЕРАТУРА 

За правилно определување на на 

степенот на загреаност на едно тело 

воведен е поимот температура. 

Температурата се мери со инструмент 

кој се вика ТЕРМОМЕТАР. 

За да можеме да ја мериме 

температурата, мора да имаме единица 

мера и температурна скала.  За да се направи 

температурната скала се земени двете 

специфични состојби на водата. Едната 

положба одговара на температурата кога 

водата почнува да врие- 100°С.  Другата 

положба одговара на температурата кога 

водата почнува да мрзне, а мразот да се 

топи -0°С. 

Шведскиот физичар Андерс Целзиус 

ова растојание го поделил на 100 еднакви 

дела и во негова чест 

единицата за 

температура се вика 

Целзиусов степен    

(0С).  

Освен 

Целзиусовата 

температурна скала, 

којашто е во употреба, 

во Меѓународниот 

систем пропишана е и 

Келвиновата скала. 

Карактеристично 

за оваа скала е тоа што 

таа почнува од 

апсолутната нула. 

Апсолутната нула е температура на која 

замислуваме престанок на движење на сите 



 

 

молекули.  Апсолутната нула одговара на 

температура од -273,15 0С 

Бидејќи Целзиусовиот степен е 

еднаков со Келвиновиот, температурните 

разлики искажани со овие единици се 

еднакви.  На пример, ако на некое тело му се 

покачила температурата од 150С на 280С, 

тогаш разликата е 130С, а иста е и разликата 

во Келвини. 

Неколку најзначајни температури 

мерки за температура 

 

1К-келвин 

1K=1 ̊C 

Т(К)=t( ̊C)+273.15 

ЗАДАЧА: Измери ја својата 

температура. 
 


